Ali, budući da su Dubrovčanima kola doskora krenula nizbrdo te im je vanjski neprijatelj čete natjerao u bijeg, preplašena je država, u nadi da ju to može spasiti, poduzela prezira vrijedan zločin. Bijaše

Stephano Cossacio filius natu maximus, patri, ob ereptam sibi ab ipso
 171 patre sponsam, ualde infensus. Quem quum Rhacusani male animatum
 in parentem animaduenterent, hac arrepta occasione aegrum animi clam
 172 adeunt. Hortantur ne incestum patris in se admissum et tam insignem
 iniuriam inultam esse patiat, suam operam aduersus communem
 173 inimicum et foeda libidine pollutum pollicentur. Tandem spe pecuniae
 illecto persuadent, uti a parente ad Turcas desciscat patremque Turcarum
 174 incursionibus uexet. Ad haec, ne belli quidem iure seruato, licitati sunt
 hostis caput, pecunia percussori promissa.

175 Nec ex altera parte Stephanus destitit externis auxiliis Rhacusanos
 176 oppugnare. Pactus est enim cum Venetis, ut expugnata Venetorum ope
 urbe Rhacusa praeda rerum omnium Stephani esset, urbs uero Venetis
 177 cederet. Quod ubi sensere Rhacusani, misso Romam quodam monacho
 Basilio, qui postea ob hanc operam strenue nauatam Tribuliensium praesul
 creatus est, deferunt ad Nicolaum V. Romanum pontificem querelam,
 Venetos impietatis in Christianum nomen accusant rogantque Pontificem,
 ut ipsos Venetos a Stephani Cossacii, schismatici hominis, societate et
 178 Rhacusanae urbis oppugnatione arceat. Pontifex literas ad Venetos extemplo
 conscribit, hisque rebus diuinis interdicat si ullum auxilii genus aduersus
 179 Rhacusanos Bossinati homini praestitissent. Atque ita Veneti metu Pontificiae
 censurae quieuerunt.

180 Sed nec quies Venetorum belli finem fecit. Nam filius Stephani, quem
 181 a patre defecisse demonstrauius, ita inimico animo regiones ad patris
 imperium spectantes Turcaica manu sibi adiuncta deuastando peruagatus
 est, ut hoc in primis certamen Turcis aditum in Dalmatiam aperuerit et
 Cossaciam familiam extinxerit, Rhacusanamque ciuitatem non modo
 tributariam fecerit, sed etiam in Turcaicam pene seruitutem redegerit.

171 hac...occasione] **RP**s: hac occasione **g** 172 communem] **RP**g: iniustum **s** 175
 Nec...181 ut] **RP**gs: *deest in Mo* 176 Stephani] **Ps**: Stephano **g**: dell signor Stephano
R 178 interdicat] **RP**g: interdicere minatur **s** 179 metu...quieuerunt] **RP**g: prudenti
 consilio **s** 181 hoc...redegerit] **RP**g: quod quidem certamen inprimis Turcis aditum in
 Dalmatiam aperuit et Cossaciam familiam extinxit, Rhacusanamque ciuitatem non
 modo tributariam fecit, sed etiam in Turcaicam seruitutem pene redegit **Mo**: hoc in
 primis certamen Turcis aditum in Dalmatiam aperuerit et Cossaciam familiam
 extinxerit, Rhacusanamque ciuitatem per ea quae his temporibus subsequuta sunt non
 parum de dignitate et amplitudinis suae gradu deiecerit **s**